
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  20 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

31  de  outubro  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
Regiane Mendes – SPG  

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
 27 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 682, de 23 de outubro de 2007 07 

Apostilamento 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 73, de 19 de outubro de 2007 08 

Portaria Nº 74, de 22 de outubro de 2007 08 

Portaria Nº 76, de 26 de outubro de 2007 09 

Retificação 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 89, de 8 de outubro de 2007 09 

Portaria Nº 91, de 17 de outubro de 2007 10 

Portaria Nº 92, de 25 de outubro de 2007 10 

Portaria Nº 93, de 30 de outubro de 2007 11 

Portaria Nº 94, de 31 de outubro de 2007 11 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Licença para Capacitação 12 

Abonos de Permanência 12 

Diárias 13 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 54, de 16 de outubro de 2007 18 

Portaria Nº 55, de 24 de outubro de 2007 18 

Portaria Nº 56, de 30 de outubro de 2007 19 



Programação de férias 19 

Licenças/Afastamentos 19 

Diárias 21 

Colaboradores eventuais 22 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral  

Ordem Interna Nº 20, de 18 de outubro de 2007 22 

Ordem Interna Nº 21, de 18 de outubro de 2007 23 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 28, de 18 de outubro de 2007 24 

Portaria Nº 29, de 18 de outubro de 2007 25 

Artigo  

O que você quer de seu emprego? 26 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA No 682, DE 23 DE OUTUBRO DE 2007 

 
O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 

competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reduzir, a pedido, a partir de 1o de outubro de 2007, a jornada de trabalho para 6 
horas diárias e 30 horas semanais, do servidor FERNANDO OTÁVIO DE FREITAS 
PEREGRINO, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, 
Padrão III, Matrícula SIAPE no 0671373, do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 
(Processo no 01200.005798/2007-77). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 

APOSTILAMENTO 
 

Fica apostilada a Portaria no 774, de 21 de setembro de 2000, publicada no Diário 
Oficial da União de 26 de setembro de 2000, para considerar o servidor DEMÉTRIO 
BASTOS NETTO mantido, a partir de 4 de setembro de 2007, no cargo em comissão de 
Chefe do Laboratório Associado, código DAS 101.2, do Instituto Nacional de Pesquisas 
Espaciais deste Ministério, tendo em vista a efetivação de sua aposentadoria pela Portaria 
no 1.326, de 13 de setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 14 de 
setembro de 2007. 
 

Brasília, 18 de outubro de 2007 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA No 73, DE 19 DE OUTUBRO DE 2007 

 
O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da Portaria no 166, de 16 de abril 
de 2003, resolve: 

Art. 1o Instituir Comissão Técnica, composta pelos servidores EDUARDO VIOLA e 
MARCOS VINÍCIUS DE ARAÚJO pela Coordenação-Geral de Gestão da Tecnologia da 
Informação - CGTI, JAN PIETRO BUOSO MALOVANY pela Coordenação-Geral de 
Recursos Logísticos - CGRL e JOSÉ ÂNGELO CHIABAY pela Consultoria Jurídica - 
CONJUR para, sob a Coordenação do primeiro, elaborar o Termo de Referência e o 
respectivo Edital, para a Licitação dos Serviços Terceirizados em Tecnologia da 
Informação e Modernização Administrativa, de acordo com as recentes determinações e 
diretrizes estabelecidas pelo Tribunal de Contas da União e do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão. 

Art. 2o A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, consultar fornecedores, promover levantamentos, propor 
consultorias em assuntos de Tecnologia da Informação necessárias para conclusão das 
atividades, e praticar todos os atos necessários à completa e integral realização do objetivo. 

Art. 3o A Comissão tem o prazo de sessenta dias, a contar da publicação desta 
Portaria, para conclusão dos trabalhos, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 

PORTARIA No 74, DE 22 DE OUTUBRO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de 
abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei no 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - 
IBICT, para a Administração Central deste Ministério, a servidora MAÍRA MURRIETA 
COSTA, Tecnologista, Classe Pleno 1, Padrão III,  matrícula SIAPE no 1474586 (Processo 
no 01200.004668/2007-17). 
 

ROBERTO ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 76, DE 26 DE OUTUBRO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da 
competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1o, da Portaria nº 166, de 16 de abril 
de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve: 

Art. 1o Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos 
servidores JULIO CEZAR SOCHA, EVILÁZIO VIANA SANTOS e ANDRÉA DE 
CASTRO RIBEIRO, para, sob a presidência do primeiro, apurar supostas irregularidades 
apontadas no Ofício no 462/2007-PR/DF/PM, de 1o de outubro de 2007, da Procuradoria da 
República no Distrito Federal. 

Art. 2o A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3o A Comissão tem o prazo de sessenta dias, a contar da publicação desta 
Portaria, para conclusão do Processo, podendo ser prorrogado, por igual prazo, quando as 
circunstâncias assim exigirem. 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

No Boletim de Serviço nº 19 de 15 de outubro de 2007, Página no 10, 
REFERÊNCIA: Processo no 01240.001435/2007-96, INTERESSADO: RICARDO 
SARMENTO COSTA, ASSUNTO: Licença para trato de assuntos particulares, onde se lê: 
“no período de 03/10/2007 a 02/10/2010”, leia-se: “no período de 04/10/2007 a 
03/10/2010”. 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 89, DE 08 DE OUTUBRO DE 2007. 

 
O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 

na Portaria MCT  no 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 
Art. 1o Conceder ao servidor ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, Suprimento de 

Fundos, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) na Natureza de Despesa 339039 - 
serviços, para atender despesas com serviços eventuais no âmbito deste Ministério. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2o Determinar o prazo de 08/10/2007 a 21/12/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 27/12/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art.  3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 

PORTARIA No 91, DE 17 DE OUTUBRO DE 2007 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT no. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o. Conceder a servidora OBDÚLIA ALMEIDA BELMONTE, Suprimento de 
Fundos, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), sendo R$ 2.000,00 (dois mil reais) na 
Natureza de Despesa 339030 – material de consumo e R$ 1.000,00 (hum mil reais) na 
Natureza de Despesa 339039 - serviços, para atender despesas de pronto pagamento do 
gabinete do Ministro. 

Art. 2o. Determinar o prazo de 17/07/2007 a 21/12/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 27/12/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 

PORTARIA No 92, DE 25 DE OUTUBRO DE 2007. 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT  no. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o. Conceder ao servidor ANTONIO CARLOS MORGADO DE CASTRO, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), na Natureza 
de Despesa 339030 – material de consumo, para atender despesas eventuais com aquisições 
de materiais de consumo no âmbito da Secretaria Executiva deste Ministério. 

Art. 2o. Determinar o prazo de 01/11/2007 a 21/12/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 27/12/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

 
 

PORTARIA No 93, DE 30 DE OUTUBRO DE 2007. 
 
 

O Ordenador de Despesas, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta 
na Portaria MCT  nº. 105/GAB, de 01 de março de 2007, resolve: 

Art. 1o Conceder ao servidor Edmilson Rodrigues Barroso, Suprimento de Fundos, 
no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), na Natureza de Despesa 339030 – Material de 
Consumo, para atender eventuais aquisições de materiais de pequeno vulto no âmbito deste 
Ministério. 

Art. 2o Determinar o prazo de 04/11/2007 a 21/12/2007 para aplicação do 
mencionado “Suprimento de Fundos” e 27/12/2007 para apresentação da respectiva 
prestação de contas. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 

PORTARIA No 94, DE 31 DE OUTUBRO DE 2007 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO VIOLA, CPF nº 462.875.581-72, Mat. 
SIAPE nº 06626564, Coordenador de Gerência de Rede – lotado na CGTI, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0032.00/2007, mantido com a 
empresa Aceco TI Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, 
Mat. SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
PROCESSO  No    : 01200.005024/2007-46 
INTERESSADA   : ANDRÉA NASCIMENTO DE ARAÚJO 
ASSUNTO            : Licença para Capacitação 

De acordo. 
Defiro o afastamento da servidora ANDRÉA NASCIMENTO DE ARAÚJO, 

ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 2, Padrão II, 
matrícula SIAPE no 1359845, lotada na Coordenação Geral de Biotecnologia e Saúde, deste 
Ministério, para usufruir no período de 05.01.2008 a 02.02.2008, da Licença para 
Capacitação, referente ao interstício de 02.09.2002 a 31.08.2007, nos termos do art. 87 da 
Lei no 8.112, de 11.12.1990, alterado pela Lei no 9.527, de 10.12.1997, no art. 10 do 
Decreto no 5.707, de 23.02.2006 e na Resolução no 35, de 1999, do Senado Federal. 

SPOA, 10 de outubro de 2007 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
REFERÊNCIA    : Processo no  01340.000098/2007-91 
INTERESSADA : MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES 
ASSUNTO          : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES, 

matrícula SIAPE no 0664552, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 
Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - 
INPE, deste Ministério, a contar de 15 de outubro de 2007, de acordo com o disposto no § 
5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de dezembro de 2003. 

CGRH, 25 de outubro de 2007 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
REFERÊNCIA   : Processo no 01200.006027/2007-05 
INTERESSADA: JASIMAR VIEIRA COELHO 
ASSUNTO        : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora JASIMAR VIEIRA COELHO, 

matrícula SIAPE no 0662676, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, deste Ministério a contar de 23 de outubro de 
2007, de acordo com o disposto no § 5o do art. 2o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de 
dezembro de 2003. 

 
CGRH, 30 de outubro de 2007 

 
SÉRGIO VIDAL CHAMON 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA       : Processo no  01200.005972/2007-81 
INTERESSADO    : IVAN ONDINO DE CARVALHO MASSON 
ASSUNTO             : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor IVAN ONDINO DE CARVALHO 

MASSON, matrícula SIAPE n.º 0672066, ocupante do cargo efetivo de Pesquisador em 
Ciência e Tecnologia, Classe Titular, Padrão III, lotado no Centro de Tecnologia Mineral - 
CETEM, deste Ministério, a contar de 1º de agosto de 2007, de acordo com o disposto no § 
5º do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 25 de outubro de 2007 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

491 Sérgio Antonio Frazão 
Araújo. 

Participar da 20a reunião de Peritos especialistas do 
Regime de Controle de Tecnologia de Mísseis 
(MTCR),para análise e discussão dos itens 
constantes da agenda para o encontro de Atenas, no 
Comando Geral de Tecnologia Aeroespacial – CTA,  
BSB/GRU/BSB 

15 a 17/10 

492 Mohamed Ali Osman 

Coordenar a 20a reunião de Peritos especialistas do 
Regime de Controle de Tecnologia de Mísseis 
(MTCR),para análise e discussão dos itens 
constantes da agenda para o encontro de Atenas, no 
Comando Geral de Tecnologia Aeroespacial – CTA,  
BSB/GRU/BSB 

15 a 19/10 

503 Alexandre Navarro Garcia 

Representar o Ministro da Ciência e Tecnologia na 
reunião sobre o Sistema de Qualidade nas Cadeias 
Agroindústrias. 
BSB/SAO/BSB  

08/10 

508 Alexandre Navarro Garcia  

Representar o Ministro da Ciência e Tecnologia na 
50a Semana Luiz de Queroz ,evento da 
ESALQ/USP. 
BSB/SAO/BSB. 

08/10 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

 
504 José Monserrat Filho  

Participar da reunião com Ministro da Ciência e 
Tecnologia e o Secretário Executivo MCT. 
RIO/BSB/RIO   

09/10 

482 Guilherme Emrich  
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia. 
SAO/BSB/BHZ 

02 a 03/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

484 Eugênio Emílio Staub  
Convocado a participar da reunião Plenária do 
Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia . 
SAO/BSB/SAO 

02 a 03/10 

493 Ubirajara Moreira Silva Jr  
Acompanhamento, assessoramento e cobertura 
jornalística ao Sr.Ministro. 
BSB/CGH/CPQ/RIO/BSB 

03 a 05/10 

505 Ana Maria Navaes da Silva  

Participar da reunião Técnica com equipe do MCT 
para apresentar as propostas de trabalho do Instituto 
Harpia Harpyia na implantação de projeto. 
REC/BSB/REC 

09 a 10/10 

 
SEXEC 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

217 Arthur  Paraizo Campos  

Participar da Brienfing para o Exercício  Geral de 
Emergência Nuclear e  reunião de Trabalho do 
COPREN/AR e  Avaliação Preliminar do Exercício 
Geral. 
BSB/RIO/BSB 

15 a 19/10 

218 Saul Zardo Filho  

Participar da Brienfing para o Exercício  Geral de 
Emergência Nuclear e reunião de Trabalho do 
COPREN/AR e Avaliação Preliminar do Exercício 
Geral. 
BSB/RIO/BSB 

15 a 19/10 

220 Sonia Regina  Mudrovistsch 
de Bittencout 

Sub –Regional Workshop For Gef Poitns Latin 
America,. 
BSB/SAO/BSB 

14 a 16/10 

223 Fábio Paceli Anselmo  Participar do 1o Encontro de Indicadores de C&T. 
BSB/GYN/BSB 10/10 

224 Carlos Roberto Colores 
Gonsalves  

Participar do 1o Encontro de Indicadores de C&T. 
BSB/GYN/BSB 10/10 

 
SEXEC – Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

219 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa  

Participar da Brienfing para o Exercício  Geral de 
Emergência Nuclear e reunião de Trabalho do 
COPREN/AR e  Avaliação Preliminar do Exercício 
Geral. 
BSB/RIO/BSB 

15 a 19/10 

 
SECIS 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

223  Joe Carlo  Viana Valle  

Seminário sobre Políticas Públicas Municipal para 
atender às exigências da alimentação através de 
Unidades de Alimentação e Nutrição. 
BSB/CPQ/BSB 

27 a 28/09 

268 Ildeu de Castro Moreira Participar da Semana Nacional de C&T 2007. 
RIO/BSB/BHZ/RIO 02 a 04/10 

269 Ildeu de Castro Moreira  Participar da Semana Nacional de C&T 2007  
RIO/SAO/RIO. 07/10 

271 Vera Pinheiro  Participar da Semana Nacional de C&T 2007  
RIO/SAO/RIO. 07/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

SECIS - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

207 Francisco Rodrigues Correa  
Participação na reunião do Conselho Consultivo da 
Secretaria de Inclusão Social  
BSB/FOR/BSB 

20 a 22/09 

229 Ósorio Coelho Guimarães 
Neto 

Reunião do Comitê Consultivo ao Estado do Ceará 
para visitação aos Centros Vocacionas Tecnológicos 
BSB/FOR/BSB 

20 a 22/10 

249 Marcelo Galassi de Freitas 
Paranhos  

Participar do Fórum de Educação em Agroecologia e 
Sistemas Orgânicos de Produção  
SSA/VIX/SSA 

30/10 a 02/10 

264 Edson Calil de Almeida  

Participar da reunião com o BID (Banco 
Internacional de Desenvolvimento)”Estudo dos 
Eixos Nacionais de Tráfico de Armas e Drogas.” 
RIO/BSB/RIO 

02/10 

 
ASCOF 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

044 Sergio Bampi 
Participar da 34o  reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática (CT-INFO). 
POA/BSB/POA 

17/10 

045 Silvio Romero de Lemos 
Meira 

Participar da 34o  reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática (CT-INFO). 
CGH/BSB/CGH 

17/10 

047 Fábio Alexandre Barreto da 
Silva 

Participar no julgamento do Edital Chamada Pública 
MCT/FINEP – Ação Transversal – Tecnologias para 
a Cultura do Algodão, participar da Oficina da Rede 
de Inovação e Prospecção Tecnológica para o 
Agronegócio (RIPA) 
CNF/GIG/CPQ/BSB 

24 a 31/10 

050 Altamiro Amadeu Susin 
Participar da 34o  reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática (CT-INFO). 
POA/BSB/POA 

17/10 

052 Djalma Ribeiro da Silva 

Participação na 36a reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Petróleo e Gás Natural (CT-
PETRO). 
NAT/BSB/NAT 

24/10 

055 Floriano Carlos Martins Pires 
Junior 

Participação da 10a reunião do Fundo Setorial 
Aquaviário (CT-AQUAVIÀRIO). 
GIG/BSB/GIG 

24/10 

057 Celso Pinto de Melo Participar da 36a reunião do CT. 
REC/BSB/REC 24/10 

063 Roberto Dall’agnol  
Participar da 18a  reunião do Comitê Gestor do CT- 
Mineral  
BEL/BSB/MAB/BEL 

29 a 31/10 

 
ASCOF – Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

036 Michal Gartenkraut 

Participação  na reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial Aeronáutico (CT – AERONÁUTICO) no 
dia 16 de outubro ,no MCT. 
CGH/BSB/CGH 

16/10 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

037 Walter  Bartels 

Participação  na reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial Aeronáutico (CT – AERONÁUTICO) no 
dia 16 de outubro ,no MCT. 
GRU/BSB/GRU 

16/10 

041 Hugo Borelli  Resende 

Participação  na reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial Aeronáutico (CT – AERONÁUTICO) no 
dia 16 de outubro ,no MCT. 
GRU/BSB/GRU 

16/10 

042 Carlos Henrique Cabral 
Duarte 

Participar da 34o  reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática (CT-INFO). 
GIG/BSB/GIG 

17/10 

043 Carlos José Pereira de Lucena 
Participar da 34o reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial de Informática (CT-INFO). 
GIG/BSB/GIG 

17/10 

046 Imre Simon 
Participar da 34o  reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática (CT-INFO). 
CGH/BSB/CGH 

17/10 

048 Anderson Jorge de Souza 
Filho 

Participar da 34o  reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática (CT-INFO). 
CGH/BSB/CGH 

17/10 

053 Paulo Buarque de Macedo 
Guimarães 

Participação na 36a reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Petróleo e Gás Natural (CT-
PETRO). 
GIG/BSB/GIG 

24/10 

054 Ernani Figueiras de Carvalho 

Participação na 36a reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Petróleo e Gás Natural (CT-
PETRO). 
GIG/BSB/GIG 

24/10 

056 José Ribamar Miranda Dias 

Participar da reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial de Transporte Aquaviário e Construção 
Naval (CT-AQUAVIÁRIO) 
CGH/BSB/GIG 

23 a 24/10 

058 Adriano Smarzaro Siqueira  
Participar da 18a reunião do Fundo Setorial Mineral 
(CT- MINERAL). 
BHZ(CNF)/BSB/BHZ(CNF) 

30/10 

062 Fernando Galembeck 
Reunião no CNPQ,  participar da 36a reunião do 
Fundo Setorial do Petróleo (CT- PETRO). 
CPQ/BSB/CPQ 

25/10 

 
SETEC  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

244 Guilherme Henrique Pereira  
Participar da Solenidade de Inauguração de 
Empresas 
CONGONHAS/VIX/BSB  

05 a 06/10 

 
SEPIN  
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

218 Leonardo Cummings 
Realizar Inspeções Técnico - Operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/CCM/BSB. 

09 a 11/10 

228 Célia Joseli do Nascimento  
Realizar Inspeções Técnico – Operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/POA/BSB  

08 a 10/10 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

SEPIN - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

215 José Eduardo Albuquerque de 
Medeiros   

Acompanhar Inspeções Técnico - Operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/CCM/BSB 

09 a 11/10 

216 Fábio Francisco Costa dos 
Santos  

Acompanhar Inspeções Técnico- Operacionais para 
credenciamento junto ao CATI. 
BSB/CCM/BSB  

09 a 11/10 

 
CTNBio 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

275 Rubens José do Nascimento 
Participar de visita Técnica a Universidade Federal 
do Rio Grande do Sul. 
BSB/POA/BSB. 

09 a 10/10 

276 Erna Geessien Kroon 
Participar de visita Técnica a Universidade Federal 
do Rio Grande do Sul. 
BSB/POA/BSB 

10 a 11/10 

 
SCUP 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

153 Lindolpho de Carvalho Dias  

Presidir reunião da Comissão de Acompanhamento e 
Avaliação do Contrato de Gestão firmado entre o 
MCT. e o CGEE. 
RIO/BSB/RIO 

08 a 10/10 

157 Luiz Fernando Schettino  
Participar do encerramento da Semana Nacional de 
C&T no CenPRA  
BSB/CPQ 

04/10 

163 César Zucco 

Participar como membro especialista da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do Contrato de 
Gestão Firmado entre o MCT e a  ABTLs. 
FLN/CPQ/CGH/FLN 

16 a 19/10 

161 Ana Maria Comini Curi 

Fiscalização e Avaliação Técnica da execução das 
obras de recuperação da infraestrutura física do 
INPA. e reunião com o Subsecretário da SCUP. 
BSB/MAO/BSB 

21 a 25/10 

166 Fernando Freitas Melo  

Ministrar curso de Gestão Orçamentário ,Financeiro 
e Contábil para todas as Unidades de Pesquisa do 
MCT. 
BSB/RIO/BSB 

14 a 19/10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA N 54, DE 16 DE OUTUBRO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 38, do Regimento Interno,  Portaria no. 638, de 27 de Setembro de 
2007, D.O.U. de 01/10/2007, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve 

Art.1o - Designar CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, CPF no 410.006.847/68, 
matrícula SIAPE no 0673374, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato abaixo relacionado e nos impedimentos 
legais seu substituto, ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF no 831.091.027/49, 
matrícula SIAPE no 1526380, Analista em C&T. 

- Contrato no. 008/2007 – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT; 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA No 55 DE 24 DE OUTUBRO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve 

Art.1o Designar Comissão para Gerenciamento da Coleta Seletiva com o objetivo de 
organizar e administrar a coleta seletiva de resíduos no CBPF e estabelecer convênios com 
cooperativas credenciadas para seu aproveitamento. 

Art. 2o - CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO: 
Eliane Wajnberg, Presidente 
Sônia Burnier de Souza (IBICT) 
Alexandre Silva da Costa 
Gabriel Luis Azzi 
Edson Waltz Correa 
Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA No 56, DE 30 DE OUTBRO DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe conferem, a 
Portaria no. 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006,  seção 2, pág. 10, do Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT, combinada com o artigo 6º da Orientação Normativa no 4 de 
13 de julho de 2005 da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do Planejamento, do 
Orçamento e Gestão, publicada no D.O.U de 14 de julho de 2005, combinada com o 
PARECER/CONJUR/FNF/n.0970-3.14/2007, item 33, e tomando por base o Laudo 
Técnico de Condições Ambientais de Trabalho emitido pelo Representante Técnico em 
Engenharia de Segurança do Trabalho deste CBPF, datado de 16 de outubro de 2007, 
resolve: 

Art. 1o - Autorizar a concessão da Gratificação por Trabalhos com Raios X aos 
servidores ADEMARLAUDO FRANÇA BARBOSA e VALÉRIA CONDE ALVES 
MORAES, ocupantes do Cargo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, matrículas 
SIAPE 06727981 e 06720791, respectivamente, em conformidade com o que dispõe o 
artigo 61, item IV da Lei 8.112/90, com efeitos financeiros a partir de 1o de setembro de 
2007. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação no Boletim de 
Serviço do Ministério de Ciência e Tecnologia. 
 
 

RICARDO M. O. GALVÃO 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês: Setembro /2007 

PERÍODO NOME EXERCÍCIO 
INÍCIO TÉRMINO 

No 
DIAS PARCELA 

Constantino Tsallis 2007 17/09 26/09 10 1ª 
Francisco Paulo P. Gonçalves 2007 10/09 19/09 10 Última 
Ismar Thomaz Jabur 2007 24/09 13/10 20 Última 
Ivanilda Gomes Ferreira 2007 05/09 04/10 30 - 
Jaime Paixão F. Júnior 2007 10/09 24/09 15 Última 
Joice Pereira Terra e Souza 2007 03/09 12/09 10 1ª 
Marcelo Portes de Albuquerque 2007 10/09 24/09 15 Última 
Marilena Gonçalves de Carvalho 2007 16/09 30/09 15 Última 
Maurício Bochner 2007 10/09 24/09 15 Última 
Wanda Solange C. Prieto 2007 10/09 24/09 15 Última 

 
LICENÇAS/AFASTAMENTOS 

Mês: Setembro /2007 
SERVIDOR PERÍODO CÓDIGO FINALIDADE 

Affonso Augusto Guidão Gomes 24/09/07 a 
30/09/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Alexander Willian Smith 08/10/06 a  
02/10/07  

A Licença para Tratamento de Saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

Alfredo Miguel Ozóio de 
Almeida 

15/09/07 a 
22/09/07 

L Participar da Conferência Chaos and nonlinear 
Dynamics:Advances and Perspectives durante a 
qual apresentará palestra intitulada 
“Semiclassical Evolution of Dissipative 
Markovian Systems”, em Aberdeen, Reino 
Unido. 

Antonio Ricardo da Silva 09/06/05 a  
08/06/08 

H Licença sem vencimento para trato de interesses 
particulares 

Alberto Correa dos Reis 10/03/07 a  
30/09/07 

L Participar da montagem do Experimento Large 
Hadron Collider – LHCb no CERN, em 
Genebra, Suíça 

Carlos Alberto da Silva 02/01/06 a  
22/11/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a  
Indeterminad

o 

J À disposição de outros Órgãos 

Frederico Theodoro Amaral 
Cunha 

11/09/07 a 
14/09/07 

P Outras Licenças/Afastamentos 

Geraldo Roberto C. Cernicchiaro 15/09/07 a 
01/10/07 

L Implementar o sistema de monitoramento de 
temperatura do detector de muons do 
experimento LHCb, em Genebra, Suíça. 

Ignácio Alfonso de B. e 
Hickman 

0/09/07 a 
02/10/07 

L Participar de reunião do Projeto LHCb e dar 
continuidade a colaboração científica com o 
CERN, Genebra, Suíça 

Ismael José da Silva 11/09/07 a 
14/09/07 

P Outras Licenças/Afastamentos 

Javier Edgardo Magnin 09/09/07 a 
09/12/07 

L Visita de trabalho no Departamento de Física da 
Universidade de Los Andes, Bogotá, Colômbia 

Jorge Luiz de Souza Pereira 26/05/06 a  
Indefinido 

A Licença para Tratamento de Saúde 

José Santos de Souza 06/09/07 a 
04/12/07 

A Licença para tratamento de Saúde 

Jussara Marques de Miranda 09/09/07 a 
02/10/07 

L Participar de reunião do Projeto LHCb e dar 
continuidade a colaboração científica com o 
CERN, em St. Nectaire, França e Genebra, 
Suíça 

Maria Elisabeth Carneiro de 
Oliveira 

20/03/91 a  
Indeterminad

o 

E Licença sem remuneração para 
acompanhamento do cônjuge 

Nilma Rodrigues Pereira 20/09/05 a  
Indefinido 

A Licença para Tratamento de Saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

Raul Oscar Vallejos 15/09/07 a  
09/10/07 

L Participar do Encontro “Decoherence: 
Measures, Models and Semi-Classics” e manter 
colaboração científica na Universidade de 
Massachusetts e a Universidade de Harvard, e 
visita no Laboratório Nacional de Los Alamos, 
em Cuernavaca, México, Boston e Los Alamos, 
EUA 

Ricardo Magnus Osório Galvão 13/09/07 a 
23/09/07 

L Participar do XII Latino-americano Workshop 
on Plasma Physics 9XII LAWPP, na 
Universidade de Simon Bolívar, em Caracas, 
Venezuela.  

Rosemary Teixeira de Carvalho  11/09/07 a 
14/09/07 

P Outras Licenças/Afastamentos 

Vanda Regina Ribeiro Travassos 22/05/06 a 
27/11/07 

A Licença para Tratamento de Saúde 

 
 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 

DIÁRIAS - CBPF 
Mês: Setembro /2007 

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Alexandre Silva da Costa 24 a 27/09 Participar da Semana Nacional de Estudos 
Avançados sobre Pregão, em Curitiba 

Heloisa Maria O. B. da Silva 18 a 21/09 Participar de treinamento no Portal de 
Periódicos da CAPES, em Brasília 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
Mês: Setembro /2007 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Airton Deppman Instituto de 
Física da USP, 
SP 

10 a 15/09 Trabalhar em colaboração com o 
Grupo do LAFEX 

Arturo Rodolfo Samana Deptº de Física 
,USP, SP 

03 a 11/09 Realizar Seminário e trabalhar em 
colaboração c/ o Grupo do LAFEX 

Glenn David Starkman University USA, 
USA 

29/09 a 04/10 Realizar Seminário e trabalhar em 
colaboração c/ o Grupo do TEO 

Gustavo Paganini Canal CBPF, RJ 13/09 Envio e montagem de equipamento 
para o CBPF  para a Semana 
Nacional de Ciência e Tecnologia, 
SP 

Paulo César Correa CBPF, RJ 14/09 Pegar equipamento no Laboratório 
de Plasma da USP, SP 

Ronaldo Pires da Silva CBPF, RJ 17 a 20/09 Participar de Treinamento no Portal 
de Periódicos da CAPES, em 
Brasília 

 
 

ATOS CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 
 
 

ORDEM INTERNA No 20, DE 18 DE OUTUBRO DE 2007 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso  da delegação de competência que lhe foi conferida 
pela Portaria no 407, de 29/06/2006, resolve: 

Art. 1o - Designar o servidor REINER NEUMANN, CPF No 073.293.048-08, 
matrícula SIAPE 1205783 para coordenar o Projeto MCT/ FINPE/ CT - INFRA-
PROINFRA denominado “Consolidação do Laboratório Multiusuário de Microscopia 
Eletrônica do CETEM, visando Tecnologias Emergentes” pelo prazo de 24 meses, 
prorrogáveis – Referência 0271/07 – FINEP. 

Art. 2o -  O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor OTAVIO DA FONSECA MARTINS GOMES, CPF No 
000803407-77  , matricula SIAPE 1287337. 

Art 3o - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

 
ORDEM INTERNA No 21, DE 25 DE OUTUBRO DE 2007 

 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL DO MINISTÉIO DA 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 
pela Portaria N o 407, de 29/06/2006, resolve: 

Art. 1o Criar Comissão de Inovação Tecnológica de CETEM. 
Art. 2o A Comissão terá como missão, estudar e apresentar à diretoria do CETEM, 

uma proposta d política interna de inovação que incluirá os seguintes aspectos: 
- Como criar um ambiente favorável à inovação do CETEM; 
- Metas e indicadores de inovação para o CETEM; 
- Instrumentos internos que serão criados para sensibilizar e para motivar o quadro 

técnico; 
- Estudo para definir prioridades em inovação nas áreas que o CETEM tem melhor 

capacitação técnica e laboratorial. 
- Criação e atribuições do Núcleo de Inovação Tecnológica - NIT; 
- Acompanhamento do patrimônio intelectual do CETEM, em termos de pedidos de 

privilégio de invenção e cartas patente concedidas, no sentido de sugerir como deverá ser 
feita a gestão do portfólio atual do CETEM; 

- Sugestão sobre estratégias de transferência de conhecimentos/tecnologias para a 
sociedade. 

Art. 3o Designar para compor a Comissão de Inovação Tecnológica do CETEM, os 
seguintes servidores: 

Carlos César Peiter – Coordenador 
Zuleica Carmem Castilhos – Membro 
Allegra Viviane Yllouz – Membro 
Andréa Camardella de Lima Rizzo – Membro 
Jurgen Schnellrath – Membro 
Mônica Monnerat Tardin – Membro 
Marisa Bezerra de Melo Monte – Membro 

 
Rio de Janeiro, 25 de outubro de 2007 

 
 
 

ADÃO BENVINDO DA LUZ 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
 

PORTARIA No 28, DE 18 DE OUTUBRO DE 2007 
 

SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 
 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT no 
407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve: 

Art. 1o. – Subdelegar competência ao Coordenador Francisco Cláudio Sampaio de 
Menezes, para, respeitadas as disposições legais e regulamentares em vigor e os limites 
orçamentários e financeiros fixados para o Instituto, praticarem os seguintes atos: 

I. atuar como ordenador de despesas no que se refere aos atos necessários à 
execução orçamentária e financeira dos recursos, respeitados os limites fixados e a 
programação da despesas. 

II. autorizar a abertura de processos administrativos destinados à realização de 
certames licitatórios nas diversas modalidades previstas em lei, homologar os atos 
praticados em procedimentos licitatórios e, quando for o caso, adjudicar o objeto ao 
vencedor do certame,cujos valores não ultrapassem o limite de R$. 80.000,00 (oitenta mil 
reais). 

III. assinar, em conjunto com o responsável pela área financeira, guias de 
recebimento, notas de movimentação de crédito, cadastro de credores, notas de empenho e 
suas anulações, e notas de lançamento que resultem na movimentação dos recursos 
orçamentários e financeiros do Instituto, independentemente do valor. 

IV. conceder suprimento de fundos e aprovar as respectivas prestações de contas, 
supervisionando e orientando a realização dos gastos decorrentes. 

V. assinar ordens bancárias, responsabilizando-se pelas justificativas que a respeito 
forem invocadas para esse fim. 

VI. decidir sobre recursos administrativos que eventualmente venham a ser 
interpostos em decorrência de certames licitatórios, que tramitem no âmbito do Instituto. 

VII. decidir, em grau de recurso, sobre atos e despachos das chefias subordinadas. 
Art. 2o. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 29, DE 18 DE OUTUBRO DE 2007 
 

SUBDELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA 
 
 

O Diretor do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT no 
407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006, resolve: 

Art. 1o. – Subdelegar competência ao Coordenador Dalton Rosa de Freitas para, 
respeitadas as disposições legais e regulamentares em vigor e os limites orçamentários e 
financeiros fixados para o Instituto, praticarem os seguintes atos: 

VIII. atuar como ordenador de despesas no que se refere aos atos necessários à 
execução orçamentária e financeira, respeitados os limites fixados e a programação da 
despesas. 

 
IX. autorizar a abertura de processos administrativos destinados à realização de 

certames licitatórios nas diversas modalidades previstas em lei, homologar os atos 
praticados em procedimentos licitatórios e, quando for o caso, adjudicar o objeto ao 
vencedor do certame,cujos valores não ultrapassem o limite de R$. 650.000,00 (seiscentos e 
cinqüenta mil reais). 

X. assinar, em conjunto com o responsável pela área financeira, guias de 
recebimento, notas de movimentação de crédito, cadastro de credores, notas de empenho e 
suas anulações, e notas de lançamento que resultem na movimentação dos recursos 
orçamentários e financeiros do Instituto, independentemente do valor. 

XI. conceder suprimento de fundos e aprovar as respectivas prestações de contas, 
supervisionando e orientando a realização dos gastos decorrentes. 

XII. assinar ordens bancárias, responsabilizando-se pelas justificativas que a respeito 
forem invocadas para esse fim. 

XIII. autorizar a aquisição, alienação, permuta, cessão e baixa de material, 
respeitada a legislação vigente, cujos valores situem-se no limite fixado prevista no artigo 
23, inciso II , alínea “b” da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993. 

XIV. conceder passagens, diárias, ajuda-de-custo e indenizações/restituições, na 
forma das normas legais e regulamentares pertinentes 

XV. declarar, ouvida a Unidade Jurídica do MCT, dispensada ou inexigível a 
licitação para a contratação de bens e serviços, encaminhando o respectivo processo à 
ratificação da autoridade competente, na forma disposta em lei ou regulamento. 

XVI. decidir sobre recursos administrativos que eventualmente venham a ser 
interpostos em decorrência de certames licitatórios, situados no limite previsto no inciso I 
desta portaria, que tramitem no âmbito do Instituto. 

XVII. decidir, em grau de recurso, sobre atos e despachos das chefias subordinadas. 
Art. 2o. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
 

O QUE VOCÊ QUER DE SEU EMPREGO? 
 

Escrito por Luiz Marins 
 

A revista Fortune, dos Estados Unidos, fez uma ampla pesquisa junto a empregados 
de empresas americanas para saber o que eles querem de seu emprego.  O resultado, por 
ordem de importância, foi o seguinte que quero comentar com os leitores: 

1. Um trabalho desafiante que dê sentimento de “missão e propósito”; 
2. Uma liderança forte e inspiradora – as pessoas querem e aceitam uma 

“hierarquia” forte e confiável; 
3. Sentir-se constantemente treinado e crescendo profissionalmente; 
4. Bons colegas e chefes leais; 
5. Uma empresa com forte imagem no mercado; 
6. Um bom salário.   
 Em primeiro lugar aparece exatamente os que as nossas pesquisas no Brasil também 

apontam – “um trabalho desafiante”.  No mundo de hoje, o empregado precisa sentir-se 
num trabalho que seja mais do que um simples “emprego”. Esse “sentimento de missão e 
propósito”  é fundamental. As pessoas pesquisadas nem sempre sabem exatamente como 
isso pode ser traduzido na prática do cotidiano, mas a verdade é que quando o trabalho é 
rotineiro, pouco desafiante, monótono, sem autonomia e iniciativa, o empregado sente-se 
sem motivos – isto é – desmotivado a dar mais de si e entra num ciclo de baixa 
produtividade. 

 Quanto ao item 2 – é igualmente verdadeiro também para o brasileiro. Pode parecer 
incrível mas o empregado “precisa” de uma chefia que o desafie, que seja “forte” e que 
inspire o funcionário à criatividade, à iniciativa. Chefe “bananas”, moles, pouco exigentes, 
criam pessoas com baixa auto-estima e igualmente desmotivadas. 

 O item 3 fala da “empregabilidade”. As pessoas precisam sentir-se “empregáveis” e 
para isso têm que sentir-se em constante desenvolvimento e sendo treinadas constantemente 
em novos processos e novas tecnologias. O mundo vem mudando com uma rapidez incrível 
e as pessoas precisam sentir-se “atualizadas” e isso lhes dará a necessária segurança para 
dar mais de si à empresa, sem medo do futuro. 

 O item 4 é muito claro. Como passamos a maior parte de nossas vidas no trabalho, 
bons colegas e chefes leais são fundamentais. Chefes “leais” significa aqueles chefes que 
exigem, falam a verdade, exigem o desempenho, avaliam constantemente e principalmente 
dão “feedback” a seus subordinados. Chefes que dizem “eu ganhei, nós empatamos, vocês 
perderam” , chefes que “roubam” idéias de seus subordinados são os mais odiados. 

 O item cinco é muito interessante. Na verdade, o empregado sente-se sempre como 
um “representante” permanente de sua empresa. Quando uma coisa qualquer acontece com 
sua empresa ele é cobrado na sua comunidade, no seu meio de relacionamento, na sua vida 
particular. Quando algum escândalo de uma empresa sai nos jornais, todos os funcionários 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

são “cobrados” e sentem-se na obrigação de dar alguma explicação seja para quem for. 
Assim, trabalhar numa empresa com bom nome no mercado é fundamental para a auto-
estima. 

O interessante da pesquisa é que salário aparece apenas em sexto lugar. O salário só 
aparece em primeiro lugar quando as demais condições não são satisfeitas. Trabalhar “pelo 
salário” é o que as pessoas menos desejam. Quando isso ocorre, não tardará a total 
desmotivação e a busca de novo emprego que pague alguma coisa a mais e que dê ao 
empregado os outros cinco atributos desejados. Daí temos funcionários em empresas que 
deixam a empresa apenas por poucos reais a mais em salário. Isso ocorre porque o único 
valor na empresa em que trabalham atualmente só lhes vale o salário.  

 Pense nesta pesquisa, que por certo não será diferente para o empregado brasileiro 
em todos os itens. Veja se a sua empresa está oferecendo a seu pessoal estes “motivos” para 
que dêem mais de si e sejam, portanto,  “motivados” a trabalhar ainda  melhor para vencer 
os desafios de competitividade que estamos vivendo. 
 
 
Disponível em: <http://www.anthropos.com.br/index.php?option=com_content&task=view&id=355&Itemid=53> 
Último acesso em 29/10/2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 20 de 31/10/2007 

28                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


